## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Iesu S. Theol. Professoris  
Theologia Tripartita Sive Resolutiones Polemicæ,  
Speculativæ, Practicæ, Controversiarum, & Quæstionum,  
etiam recentissimarum, quæ in Schola, & ...**

Missionarijs, & alijs animarum Curatoribus, & Theol. studiosis solerter  
accommodatæ ...

De Controversijs Polemicis, & Scholasticis, etiam modernis

**Archdekin, Richard**

**Antverpiæ, 1682**

Quæstio 2. An Pontificis Definitiones sint infallibiles absque assensu  
Concilij generalis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40853**

Abeant jam inanes fabellæ, de Ecclesia Galli-  
cana universa in hoc dogmate Pontifici contra-  
ria : faceſſat quoque credula nimis talium Mi-  
ſionariorum imprudentia , qui , ut cupiditatibus  
ſuis veliſcentur, à veritate auditum avertunt, &  
ad tales fabulas convertuntur.

## QUÆSTIO SECUNDA.

*An Pontificis definitiones sint infallibilis absque  
affensu Concilii generalis.*

1. R Espondeo, & dico Pontificem Romanum  
infallibilem habere authoritatem in defi-  
niendis rebus fidei pro universa Ecclesia , etiam  
absque Concilio generali. Hæc doctrina commu-  
nis est inter omnes melioris notæ Theologos :  
Contra Gersonem, & Almainum in lib. de po-  
tentia Ecclesiæ, Alphonsum de Castro , & To-  
statum defensorii p. 2.c. 30. Adrianum VI. ante-  
quam effet Pontifex quæſt. ult. de Confirmatione,  
& quodlib. 2.q. 1. cum quibus sensisse videtur Ba-  
bius , uti patet ex ejus Epift. ad Doct. Gravium  
data an. 1572. & aliqui Sorbonici , qui tamen  
non negant definitioni Pontificis etiā fallibili  
obtemperandum esse , Sed istorum sententia ab  
aliis Theologis variâ censurâ notatur , adeò ut  
Bellarminus hanc etiam dicat erroneam, & hæ-  
resi proximam , & plures recentiores absolutè  
hæreticam.

Probatur hæc doctrina primò , illis argumen-  
tis quibus supra ostendi Pontificem esse supra  
Concilium, & nulli omnino à Christo , præter-  
quam Petro, immediatè collatam esse authorita-  
tem infallibilem regendi, & docendi universam  
Eccle-

Ecclesiam, dum soli Petro cum successoribus determinatè, & in singulari dixit Lucæ 22. Ego rogavi pro Te ut non deficiat fides tua, & Tu aliquando conversus confirmā Fratres tuos. Et Joan. 21. Petre amas me? Pasce oves meas. Et Matth. 16. Tu es Petrus & super hanc Petram adificabo Ecclesiam meam.

Sed ne quis ulterius dicat, soli quidem Petro & successoribus collatam fuisse potestateim immediatam docendi universam Ecclesiam; potuisse tamen Christum requirere assensum Concilii generalis, tanquam conditionem sine qua spiritus Sanctus Pontificis definitioni non assistet. Contrarium evincunt verba Christi superius allata, quæ cum sint absoluta, non patiuntur ullam hujusmodi conditionem apponi, præferunt cum illa gratiam ac Privilegium contineant, quod nunquam ultra Principis verba restrin-gendum judicatur. Et verò parum Ecclesiæ usi-bus consentanea fuisset in Pontifice hæc docen-di & docendi & definiendi authoritas, si non esset ab erroris periculo libera absque Concilio generali, quod nunquam sine ingenti labore ac molimine, imo aliquando, obſtentibus Princi-pum dissidiis, ex toto orbe Christiano nullo mo-do cogi potest. Hunc igitur Ecclesiæ universæ Cætum requirere ad decidendum quamlibet fi-dei controversiam, ne quidem prudentiæ est hu-manæ, multò minus providentiæ divinæ.

2. Sed age, Si lubeat Ecclesiam universam tot itineribus toties fatigare. Demis jam grandævos illos Concilii Patres per mille viarum discrimina ab extremis oris in unum cætum, locumque cum suo Capite convenisse. Proponitur congregatis nova quæpiam fidei controversia, itur in suffra-gia. Sed ecce, ut sæpe factum, aliud sentiunt Pa-tres, aliud Pontifex. Cujus hic sententiæ standum erit?

erit? Non solum Concilii, cum fatearis hujus assensum tantum requiri per modum conditionis, ut Pontificis definitio sit infallibilis. Neque admissas standum esse sententiae definitivae solum Pontificis. Quid ergo Ecclesiæ in hoc Concilio consilii erit? Si tuæ innitatur sententiae, re infectâ iter remetiendum, & de controversiis fidei decidendis desperandum erit.

3. At ne id unquam eventurum formidemus: Probatur secundo nostra assertio, ex testimonio Conciliorum generalium, quæ in Pontifice res fidei per se definitiæ hanc autoritatem erroris expertem ultro agnoscunt. Illam in Leone I. lubens admisit Synodus Calcedonensis IV. Nam priusquam Synodus illa Calcedone congregata fuisset, Leo Pontifex damnaverat Eutichetum Epistolâ Flaviano Constantinopolitano inscriptâ, quæ verius encyclica sive universalis fuit. Hæc cum Concilio lecta esset actione 2. Patres acclamarunt; *Anathema qui ita non credit*, Petrus per Leonem locutus est. Hanc itaque Leonis Epistolam ac sententiam definitivam, tanquam certissimam fidei regulam acceperunt, eique Actione quartâ in Concilio subscripsérunt. Quinimo postquam aliqui Episcopi Aegyptii, qui prius in reprobando Eutichete tergiversati fuerunt, tandem dixissent, *Anathema Euticheti, & credentibus ei*, nondum acquievêre Patres, sed judicantes rem ex sola Pontificis sententia decernendam, denuò inclamarunt, *Subscribant Epistole Leonis, qui non ei subscribit hereticus est*. Usque adeò, ex sola Pontificis decisione, negotium fidei contra Eutichetum non amplius à Concilio judicandum, sed ex Pontificis immobili sententiâ, iam judicatum esse pronunciarunt, ita ut quemlibet ei obseruentem pro haeretico haberent. Denique tota Synodus

dus communibus votis Actione 16. à Leone postulavit, ut suā confirmatione decretis Concilii firmum robur adiiceret: satis in hoc apertè professa, inconcussam Decretorum firmitatem à sola Pontificis autoritate dependere.

4. Neque alia cæterorum Conciliorum mens & sententia fuit: patuit ea in Constantinopolitano II. Actione 4. erga Pontificem Agapetum in causa Anthimi: nec minus in Synodo VI. actione 18. erga Agathonem, de cujns ibi litteris tota Synodus ait. *Quas, ut à summo Apostolorum vertice divinitus conscriptas, agnoscimus.* Dein in Synodo VIII. erga Adrianum II. ac Nicolaum I. ubi actione 5. de sententia Photii sic denunciatur: *Neque nos sanè novam de illo judicij sententiam ferimus, sed jam olim à Sanctissimo Papa Nicola, & successore illius Adriano pronunciatam, quam nequaquam possumus immutare.* Si synodus Pontificis sententiam immutare non potuit, ergo agnoscit eam immutabilis esse veritatis. Sed ne in proferendis aliorum Conciliorum monumentis sim prolixior, tantum adjungo brevem Concil. Tridentini confessionem de Baptismo *7. can. 3.* Ecclesia Romana autem non nisi ratione Pontificis est Magistra cæterarum. Quid verò aliud hoc est, quam soli Pontifici competere infallibile in docenda Ecclesia magisterium.

At, inquires, quædam Pontificum definitiones inter se pugnare videntur. Repono breviter, non pauciores in Conciliis, imo in Sacris litteris antilogias in speciem apparere: an ideo his, aut illis sua concidit authoritas? Solvit illas facile Bellar. & Amicus tom. 4. disp. 7. sect. 2.

Postremò, vim habet insuperabilem constans Ecclesiæ toto orbe diffusæ consensus in acceptandis omni ævo Pontificum decretis, quibus

F

gravio-

graviores quædam hæreses profligatae fuerunt, et si ea nullius fuerint generalis Concilii assensu corroborata. Constat enim primò , jam inde à temporum Apostolorum , nullum in Ecclesia coactum fuisse Concilium generale usque ad Nicænum I. sub Sylvestro Papa, quarto demum post Christum saeculo : & tamen primi Pontifices ante Sylvestrum , contra emergentes hæreses plurimas fidei, morumque controversias irrefragabili autoritate definiverunt. Damnarunt enim illi ; & hæreticos declararunt Caraphrygas, Montanistas, Marcionistas, Novatianos, ac Sabellianos, eosque ab Ecclesiæ corpore separarunt,

Post tempora Concilii Nicæni , quis ignorat quam graves in Ecclesia hæreses suscitarunt Pelagiani, Semipelagiani , Priscillianistæ , Berengarius, Petrus Oxonienfis, aliquie , quorum errores soli Pontifices absque Concilio generali proscripterant , atque horum decreta omnes toto orbe fideles inviolabili fide sibi suscipienda esse non dubitarunt. Ac in Pelagiana quidem hæresi profliganda suum , suique ævi sensum ac sententiam apertè depromit Gelasius Papa Epistola 5 . Quid, inquit, tendimus ultra definita majorum : aut cur nobis non sufficiunt ? an forte nescitis hanc hæresim de qua loquimur, ab Apostolica dudum sede per beatæ memoriae Innocentium , ac deinde Zozimum , Bonifacium, Cælestinum, Sixtum, continuis ac incessabilibus sententiis fuisse prostratam.

His superiori saeculo successere Leonis X. de creta contra Lutheri errores sancta , & ante coactum Tridentinum magno omnium , praeterquam Lutheranorum, consensu recepta. Subierunt & nostro ævo, contra Jansenii dogma-

ta, Urbani VIII. aliorumque Pontificum Innocentii X. & Alexandri VII. nota satis orbi Christiano Diplomata, de quibus tamen cogimur, si Ecclesiæ filii esse velimus, ut Gelasius, pronunciare: Quid tendimus ultra definita Majorum? aut cur nobis non sufficiunt? an forte nescitis hanc haeresim (de qua loquimur) ab Apostolica dudum sede per beatæ memoriae Urbanum, ac deinde Innocentium, & Alexandrum continuis ac incessabilibus sententiis fuisse prostratam. Hæc illius primævi & aurei sæculi, aurea vox, & doctrina fuit: nescio quid ferreum, ac priscis incognitum subinde minatur nostra ætas, dum contra supremi Pastoris vocem obdurescit. Deficere non potuit in Romanis Pontificibus pristina illa, & à Deo promissa in docendo autoritas, defecit ergo in obluctantibus primæva observantia.

Admittunt more majorum melioris notæ Doctores Catholici, pontificis etiam absque Concilio autoritatem erroris expertem, quam supra afferui: & hanc extendunt ad decisionem indubitatam omnium controversiarum, in quibus è Cathedra alterutram partem pro universa Ecclesia definit.

Emerserunt tamen recentiores quidam Theologi, qui huic amplitudini pontificiae potestatis novos limites apponere moluntur. Quamvis enim admittant Pontificem in definienda Juris quæstione errare non posse, volunt tamen in Quæstione Facti, etiam quando Ecclesiam universam è Cathedra docet, errori obnoxium esse. Et ut securi sint ne ab hac doctrina validiori fræno cohibeantur, negant etiam Concilio generali autoritatem indubitatam in *Facti* quæstiones concedendam. Hinc si quando de aliquius

F 2

Per-

Personæ erroribus, defensu Libri, de mente Authoris, & aliis hujusmodi, controversia nova oboritur, ut sententiam sibi metuendam declinant, liberum pandunt ad Facti quæstiones effugium, hoc scilicet clypeo contra Pontificum ac Conciliorum decreta, & anathemata tutos arbitrantur.

Sed levius ferendum foret, si hujus doctrinæ lues iis tantum quibus nata est finibus continetur. Latè nimium illa serpit, dum trans oceanum ad Apostolicos quoque Missionarios penetravit, quorum aliqui cum Carono suis etiam Scriptis hoc contagiosum virus insperferunt. Nec dubitarunt, in alio genere causæ ac controversiæ, contra Pontificum decreta ac censorias, hanc Facti quæstionem obtendere; & ipsos etiam Sectarios, hoc praetextu, Pontificiæ potestati in multis subducere. Ne igitur alii hoc nisi medio apud ignaros aditum sibi ulteriorem aperiant, hic brevem hujus controversiæ expositionem illis oportunè objiciendam judicavi.

### QUÆSTIO TERTIA.

*An Pontificis in Definiendo authoritas infallibilis extendat sed ad omnes tam Iuris, quam Facti quæstiones?*

3. R Espondeo & dico, Nullum errorem cadere posse in doctrinam quam Pontifex authoritate summâ definit, & proponit universæ Ecclesiæ, sive illa Iuris, sive Facti quæstionem contineat.

Nolo probare hanc assertionem argumentis prolixioribus. Ex unico principio jam stabilito